第 40回 福島県放射線治療懇話会（Advance）

拝啓 寒冷の候，このたびのコロナ禍で心痛める日々が続いておりますが，皆様方におかれましてはご清祥

のことと拝察致します．

さて，当会は今般のような状況におきましても，治療施設間の積極的なコミュニケーションを図れる場，

および皆様と共に自己研鑽を積める場を継続して提供して参りたいと考えております．つきましては，Web

会議システムを活用して，第 40 回福島県放射線治療懇話会を開催する運びとなりました．

今回のテーマは「自施設の RTPSを使いこなそう！～頭頚部編～」と致しまして，事前に各ご施設で立案

していただいた治療計画を供覧することで，装置の特徴，計画者の考え方や小技を共有する機会になればと

考えております．また，特別講演と致しまして，南東北がん陽子線治療センターの高山香名子先生に頭頚部

癌の放射線治療において想定しうる臨床上の問題点に関しましてご講演いただく予定となっております．

皆様の多数のご参加をお待ちしております．

敬具

記

日 時  ：2022年 2月 19日（土） 13：00 ～ 17:30

場 所  ：Zoomを用いた Web開催

13：00～13：10 代表世話人挨拶        岡 善隆

13：10～14：00 特別講演（講演 40 分＋質問 10分）

 「頭頸部癌の放射線治療において想定しうる臨床上の問題点（仮）」

          南東北がん陽子線治療センター 放射線治療科 医長  高山 香名子 先生

14：00～16：30 施設報告「自施設 RTPSによる頭頚部 IMRT の計画立案」（発表 7分＋質問 5分）

        概要説明   福島県立医科大学附属病院  岡 善隆

1) 竹田綜合病院  Monaco（ELEKTA 社製）  高村 豪  様

2) 白河厚生総合病院  XiO（ELEKTA 社製）  高橋 健一 様

3) エレクタ株式会社  Monaco/XiO（ELEKTA 社製） 佐藤 清香 様

4) 寿泉堂綜合病院  Planning Station（Accuray 社製）佐藤 武仁 様

5) 北福島医療センター Planning Station（Accuray 社製）星野 勝   様

6) アキュレイ株式会社 Planning Station（Accuray 社製）作美 明   様

7) 南東北病院  Eclipse(Varian 社製)      遠藤 浩光 様

8) 太田西ノ内病院  Eclipse(Varian 社製)      庭山 洋  様

9) 福島医大病院  Eclipse(Varian 社製)  岡 善隆

10) ﾊﾞﾘｱﾝﾒﾃﾞｨｶﾙｼｽﾃﾑｽﾞ  Eclipse(Varian 社製)  内田 幸宏 様

16：40～17:10 グループ討論（グループは計画装置毎でメーカーも参加）

17：10～17:30 グループ討論のまとめ      庭山 洋

17：30     副代表世話人挨拶       庭山 洋

代表世話人  福島県立医科大学附属病院  岡 善隆